
 
 
 
 
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
 

  
 Servizio Acquisti IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 Tel +39.0543.739952 /9413 – Fax +39.0543.739123 www.irst.emr.it  
  PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  Tel. +39.0543.739100 – Fax +39.0543.739123 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

    
1 di 3 

Prot. n. 9594/2021        Meldola, 22 novembre 2021 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL PATROCINIO LEGALE DI IRCCS – ISTITUTO ROMAGNOLO PER LO STUDIO DEI 
TUMORI “DINO AMADORI” IRST S.R.L. A SEGUITO DI RICORSO AL TAR DELL’EMILIA ROMAGNA, SEDE DI 
BOLOGNA, PROMOSSO DALLA SOCIETA’ XX, PREVIA ISTANZA DI SOSPENSIONE CAUTELARE ANCHE IN VIA 
PROVVISORIA D’URGENZA MEDIANTE DECRETO PRESIDENZIALE 
CIG: Z4B3401262 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA PROVVEDITORATO E  

SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 
 
Premesso che in data 15 novembre 2021 veniva notificato il ricorso promosso dalla società XX avanti al 
TAR dell’Emilia Romagna (sede di Bologna) contro IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 
“Dino Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST”), e nei confronti della società XX2, per 
l’annullamento, previa sospensione cautelare anche in via provvisoria d’urgenza mediante decreto 
Presidenziale, dei seguenti atti: 
 

1) Provvedimento n. 8863 del 25 ottobre 2021, comunicato tramite la piattaforma telematica MePA, 

con il quale il Direttore dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione di 

Presidio (di seguito “Direttore”) dell’IRST ha disposto l’esclusione di XX dalla “Procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 76/2020 (convertito in l. n. 120/2020) e s.m.i. 

tramite l’utilizzo del sistema MePA Consip con richiesta di offerta (RDO) per CITOFLUORIMETRO 

CELL SORTER IN NOLEGGIO OPERATIVO DI BENI STRUMENTALI PER LA DURATA DI 50 MESI, con 

pagamento in rate bimestrali posticipate decorrenti dalla data del verbale di esito positivo del 

collaudo con opzione, esercitabile unilateralmente dalla stazione appaltante al termine dei 50 mesi 

di noleggio,  di prelazione all'acquisto, da destinare all’U.O. Laboratorio di Bioscienze dell’IRCCS 

Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori”- IRST s.r.l. Importo complessivo a base 

d’asta € 213.500,00 iva esclusa - CIG: 8846618C1C”; 

2) Provvedimento n. 8878 del 25 ottobre 2021, comunicato tramite la piattaforma telematica MePA, 

con il quale il Direttore ha disposto l’aggiudicazione della procedura indicata al punto precedente in 

favore di XX2; 

3) Tutti i verbali di gara, con particolare riferimento a quelli relativi alla valutazione dell’offerta 
presentata da XX e da XX2, ossia il verbale di seduta pubblica n. 1 in data 09 settembre 2021, i 
verbali di seduta riservata n. 1 in data 21 settembre 2021, n. 2 in data 30 settembre 2021, n. 3 in 
data 14 ottobre 2021, n. 4 in data 22 ottobre 2021, oltre che il verbale di seduta pubblica n. 2 in 
data 25 ottobre 2021 per l’apertura delle offerte economiche; 

4) Lettera invito, Capitolato tecnico e tutti i documenti a essi allegati, costituenti la lex specialis di 
gara, ivi espressamente compresi i chiarimenti di gara n. Q 1.2 del 25 agosto 2021; 

5) Tutti gli atti comunque presupposti, preparatori, connessi e/o conseguenti, ivi compreso, il rigetto, 
trasmesso a mezzo PEC in data 12 novembre 2021, dell’istanza di annullamento in autotutela 
presentata da XX in data 27 ottobre 2021. 

 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
 

  
 Servizio Acquisti IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 Tel +39.0543.739952 /9413 – Fax +39.0543.739123 www.irst.emr.it  
  PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  Tel. +39.0543.739100 – Fax +39.0543.739123 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

    
2 di 3 

Ritenuto opportuno resistere al ricorso in oggetto mediante la nomina di un legale per la difesa in 
giudizio dell’Istituto. 
 
Vista la richiesta fatta dal Direttore con mail del 16 novembre 2021 al broker in materia di assicurazioni, 
AON s.p.a., in merito all’operatività della copertura assicurativa in caso di ricorso presentato contro 
l’Istituto. 
 
Considerata la risposta alla mail di cui sopra, registrata al protocollo n. 9449 del 17 novembre 2021, con 
cui si specificava il tipo di copertura assicurativa coinvolta e come l’Istituto avrebbe dovuto procedere 
per attivare la tutela legale. 

 
Preso atto del preventivo predisposto, dietro richiesta dell’Istituto, dall’avv. Vittorio Miniero (C.F. 
MNRVTR72D26A944M – P.IVA 02652721206), con Studio in via Grotta, 9 – 40068, San Lazzaro di Savena 
(BO), registrato al protocollo n. 9471 del 17 novembre 2021. 
 
Considerato che nel preventivo di cui al punto precedente viene previsto, dettagliandolo per fasi, un 
compenso complessivo per la difesa nel primo grado di giudizio avanti al TAR Emilia Romagna in linea 
con i valori minimi tabellari di cui agli artt. 1 – 11 del D.M. n. 55/2014 e che nello stesso viene oltretutto 
riconosciuto all’Istituto un consistente sconto, portando l’importo complessivo per l’affidamento 
dell’incarico a € 5.000,00 oltre IVA e CPA; 

 
Visto il curriculum vitae dell’avv. Miniero, dal quale si evince il possesso di una specifica competenza in 
diritto amministrativo e in particolare in materia di appalti pubblici che, data la natura del contezioso, 
corrisponde completamente alle esigenze di difesa dell’Istituto; 

 
Considerata la dichiarazione di assenza di incompatibilità e conflitto d’interesse, conferita dall’avv. 
Miniero. 
 
Vista la comunicazione da parte di AON s.p.a., il quale gestisce per conto dell’Istituto la procedura di 
sinistro nei confronti della/e compagnia/e di assicurazione, dell’inoltro della denuncia di ricorso 
protocollata al n. 9500 del 18 novembre 2021. 
 
Preso atto della comunicazione della compagnia di assicurazione, fatta pervenire da AON s.p.a. e 
protocollata al n. 9555 del 19 novembre 2021, con la quale la stessa afferma di non avere interesse a 
incaricare un proprio legale di fiducia. 

 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 5 prot. n. 2675/2017 e s.m.i., a integrazione della 
delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione deleghe amministrative, con la quale la 
Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità dell’IRCCS, 
Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST s.r.l. (di seguito “IRST” o “Istituto”)  

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto. 

DISPONE 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
  
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

 
 

  
 Servizio Acquisti IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
 Tel +39.0543.739952 /9413 – Fax +39.0543.739123 www.irst.emr.it  
  PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  Tel. +39.0543.739100 – Fax +39.0543.739123 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

    
3 di 3 

1) di costituirsi in giudizio per resistere al ricorso promosso dalla società XX, previa istanza di 
sospensione cautelare anche in via provvisoria d’urgenza mediante decreto presidenziale, avanti al TAR 
dell’Emilia Romagna, sede di Bologna; 

2) di affidare, per quanto esposto in premessa, l’incarico di patrocinio legale dell’IRST all’avv. Vittorio 
Miniero (C.F. MNRVTR72D26A944M – P.IVA 02652721206), con Studio in via Grotta, 9 – 40068, San 
Lazzaro di Savena (BO), presso cui IRST elegge domicilio; 

3) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento 
preventivata per il giudizio di primo grado è pari a € 5.000,00 oltre IVA e CPA, la quale sarà comunque 
oggetto di richiesta di risarcimento alla compagnia assicuratrice, con la quale l’Istituto, tramite attività di 
intermediazione svolta dal broker AON s.p.a., ha sottoscritto una polizza RC Patrimoniale a copertura 
anche di conteziosi di natura legale; 

4) di dare atto che la predetta polizza prevede anche la copertura di eventuali spese di risarcimento del 
danno derivanti dal giudizio di cui in oggetto, la cui procedura sarà interamente gestita dal broker AON 
s.p.a.; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’avv. Vittorio Miniero, ad AON s.p.a. in qualità di broker 
assicurativo, al Direttore Generale e al Direttore Affari Legali; 

6) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale. 

 
                  Il Direttore 

       Area Provveditorato  
       e Supporto Amministrativo 

       alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
       Dott.ssa Stefania Venturi 

 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato il 22 novembre 2021 
 
 
 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2021-11-22T13:12:58+0000
	Stefania Venturi




